

Nr.4231/08.07.2026

PROCES VERBAL

Încheiat astăzi, 08.07.2026 în ședința ordinară a Consiliului Local al Comunei Pojorâta, județul Suceava

Ședința începe la orele 9 00.

Deschiderea lucrărilor ședinței ordinare, din data de 08.07.2026, convocată prin dispoziția numărul.2026 emisă de domnul primar al comunei Pojorâta, județul Suceava, se face de către domnul consilier local Alexandru Raia – decanul de vârstă care informează plenul că este întrunit cvorumul, astfel încât ședința este legal constituită și își poate desfășura lucrările.

În continuare, secretarul comunei, face prezența consilierilor, constatând că sunt prezenți toți cei unsprezece consilieri locali în funcție

Dintre salariații Primăriei comunei Pojorâta, la ședința ordinară a Consiliului Local al comunei Pojorâta din data de 08.07.2026 au fost prezenți domnul Ioan Bogdan Codreanu – primarul comunei și doamna Elena Smaranda Lehaci – secretarul general al comunei.

Având în vedere necesitatea adoptării unui proiect de hotărâre privind alocarea din bugetul local a sumei de 46.000 lei pentru achiziționarea materialelor și efectuarea lucrărilor de reparații la parapetii podurilor de pe raza localității Pojorâta, județul Suceava se impune suplimentarea ordinii de zi cu acest proiect de hotărâre.

Domnul consilier local Vladimir Cîrloanță – președintele de ședință dă cuvântul domnului Ioan – Bogdan Codreanu – primarul comunei, pentru a supune atenției Consiliului Local al comunei Pojorâta, proiectul ordinii de zi, după cum urmează:

1. Supunerea spre aprobare a procesului verbal al ședinței ordinare din data de 04.06.2026.
Inițiator – secretarul general al comunei.

2. Proiect de hotărâre privind desemnarea președintelui de ședință al Consiliului Local Pojorâta pentru lunile iulie, august și septembrie 2026, înregistrat la nr. 3835/22.06.2026;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pentru anul 2026 , înregistrat la nr.3806/22.06.2026;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cîrloanță Mihai - Cristian – consilier superior în cadrul compartimentului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

4. Proiect de hotărâre privind acordarea unui premiu în valoare de 1000 (o mie) de lei fiecărui elev care a obținut premii de excelență în anul școlar 2025-2026 (media generală zece) sau care a fost premiați la concursuri în anul școlar 2025-2026, înregistrat la nr.3814/22.06.2026;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cîrloanță Mihai - Cristian – consilier superior în cadrul compartimentului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social-culturale, culte, protecție copii, comisia pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării drepturilor banesti reprezentand cheltuieli de deplasare din luna mai 2026 personalului didactic al Școlii Gimnaziale Pojorâta care au reședința în altă localitate decat cea în care profesează, înregistrat la nr. 3811/22.06.2026;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian – consilier superior în cadrul compartimentului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social-culturale, culte, protecție copii, comisia pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea sumelor ce constituie cheltuieli stabilite în sarcina debitorilor ocazionate cu efectuarea procedurii de executare silită prin tipărirea și comunicarea pe cale poștală a documentelor aferente, înregistrat la nr. 3820/22.06.2026;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian – consilier superior în cadrul compartimentului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

7. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării unui număr de 50 (cinci zeci) de icoane cu Sfântul Iraclie din Basarabia cu dimensiune 21cm /29,5 cm și 3 bucăți cu dimensiunea 30 cm /42 cm, în limita sumei de 5.500 lei, înregistrat la nr. 3817/22.06.2026;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social-culturale, culte, protecție copii și comisia pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui contract de servicii privind gestionarea câinilor fără stăpân, înregistrat la nr. 3823/22.06.2026;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader - Daniel – consilier superior în cadrul compartimentului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social-culturale, culte, protecție copii și comisia pentru

administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

9. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării și montării unui număr de două camere de supraveghere video care se vor amplasa pe domeniul public în zona Handal Fundu Moldovei, precum și înlocuirea unei camere de supraveghere la Centrul Cultural Pietrele Doamnei, în limita sumei de 5.000 lei, înregistrat la nr.3826/22.06.2026;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

10. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării și transportării cantității de 40 mc lemn de foioase (fag) și 110 mc lemn de rășinoase (molid, brad) necesar pentru perioada sezonului rece 2026 – 2027 în vederea asigurării încălzirii următoarelor instituții: Școala primară Pojorâta, Școala Gimnazială Pojorâta, Grădinița cu Program Normal nr.1 Pojorâta, Primăria comunei Pojorâta, clădirea sălii de sport din incinta Școlii Gimnaziale Pojorâta și Centrul Cultural Pietrele Doamnei Pojorâta, în limita sumei de 30.000 lei, înregistrat la nr. 3800/22.06,2026;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor, din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai lucrărilor de racordare și utilizare la obiectivul de investiții „ Producere energie din surse regenerabile pentru consum propriu la nivelul comunei Pojorâta, județul Suceava” , înregistrat la nr.3841/22.06.2026;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru racordarea / întărire rețea electrică pentru locul de consum și producere Stadion plus CEE Foto, înregistrat la nr. 3838/22.06.2026;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

13. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciului pentru întocmirea documentației privind demararea procedurii în vederea actualizării documentației pentru delegarea, prin concesiune, a serviciului public de alimentare cu apă în comuna Pojorâta, județul Suceava și organizarea procedurii de achiziție în limita sumei de 25.000 lei, înregistrat la nr. 3829/22.06.2026;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării prețului de vânzare a energiei electrice de la stațiile de reîncărcare pentru vehicule electrice către utilizatorii finali de la 1,99 lei/kW la 2,39 lei kW, înregistrat la nr.3832/22.06.2026.

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel – consilier superior în cadrul serviciului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

15. Proiect de hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit a cantității de 20.93 mc material lemnos provenit din UP I, u.a. 302 necesar pentru realizarea apărărilor de mal în zona Măgura-Arsiță – în vederea facilitării accesului la proprietăți, înregistrat la nr. 3878/24.06.2026;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Prundean Aurel – consilier în cabinetul primarului

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism și comisia pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

16.Întrebări, interpelări, petiții și informări.

Se supune la vot proiectul ordinii de zi cu completările ulterioare și se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se supune atenției Consiliului Local al comunei Pojorâta procesul verbal al ședinței ordinare din data de 04.06.2026.

Domnul consilier local Vladimir Cîrloanță – președintele de ședință întreabă Consiliul Local dacă sunt discuții pe marginea procesului verbal.

Nefiind discuții, modificări sau completări de făcut se supune la vot procesul verbal din data de 04.06.2026.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la proiectul de hotărâre de pe ordinea de zi și anume proiect de hotărâre privind desemnarea președintelui de ședință al Consiliului Local Pojorâta pentru lunile iulie, august și septembrie 2026, înregistrat la nr. 3835/22.06.2026.

Domnul consilier local Vladimir Cîrloanță – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 3836/22.06.2026, proiectul de hotărâre înregistrat la nr.3835/22.06.2026, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.3045/20.05.2026.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind desemnarea președintelui de ședință al Consiliului Local Pojorâta pentru lunile iulie, august și septembrie 2026, înregistrat la nr. 3835/22.06.2026.

Cine este pentru?

Cine este împotrivă?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la proiectul de hotărâre de pe ordinea de zi privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pentru anul 2026, înregistrat la nr. 3806/22.06.2026.

Domnul consilier local Vladimir Cîrloanță – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 3807/22.06.2026, proiectul de hotărâre înregistrat la nr.3806/22.06.2026, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.3808/22.06.2026.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pentru anul 2026, înregistrat la nr. 3806/22.06.2026.

Cine este pentru?

Cine este împotrivă?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la proiectul de hotărâre de pe ordinea de zi și anume proiect de hotărâre privind acordarea unui premiu în valoare de 1000 (o mie) de lei fiecărui elev care a obținut premii de excelență în anul școlar 2025-2026 (media generală zece) sau care a fost premiați la concursuri în anul școlar 2025-2026, înregistrat la nr.3814/22.06.2026.

Domnul consilier local Vladimir Cîrloanță – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 3815/22.06.2026, proiectul de hotărâre înregistrat la nr.3814/22.06.2026, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.3816/22.06.2026.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind acordarea unui premiu în valoare de 1000 (o mie) de lei fiecărui elev care a obținut premii de excelență în anul școlar 2025-2026 (media generală zece) sau care a fost premiați la concursuri în anul școlar 2025-2026, înregistrat la nr.3814/22.06.2026.

Cine este pentru?

Cine este împotrivă?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la proiectul de hotărâre de pe ordinea de zi și anume proiect de hotărâre privind aprobarea acordării drepturilor banesti reprezentand cheltuieli de deplasare din luna mai 2026 personalului didactic al Școlii Gimnaziale Pojorâta care au resedința în altă localitate decat cea în care profesează, înregistrat la nr. 3811/22.06.2026.

Domnul consilier local Vladimir Cîrloanță – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 3812/22.06.2026, proiectul de hotărâre înregistrat la nr.3811/22.06.2026, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.3813/22.06.2026.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea acordării drepturilor banesti reprezentand cheltuieli de deplasare din luna mai 2026 personalului didactic al Școlii Gimnaziale Pojorâta care au resedința în altă localitate decat cea în care profesează, înregistrat la nr. 3811/22.06.2026.

Cine este pentru?

Cine este împotrivă?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la proiectul de hotărâre de pe ordinea de zi privind aprobarea sumelor ce constituie cheltuieli stabilite în sarcina debitorilor ocazionate cu efectuarea procedurii de executare silită prin tipărirea și comunicarea pe cale poștală a documentelor aferente, înregistrat la nr. 3820/22.06.2026.

Domnul consilier local Vladimir Cîrloanță – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 3821/22.06.2026, proiectul de hotărâre înregistrat la nr.3820/22.06.2026, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.3822/22.06.2026.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea sumelor ce constituie cheltuieli stabilite în sarcina debitorilor ocazionate cu efectuarea procedurii de executare silită prin tipărirea și comunicarea pe cale poștală a documentelor aferente, înregistrat la nr. 3820/22.06.2026.

Cine este pentru?

Cine este împotrivă?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la proiectul de hotărâre de pe ordinea de zi privind demararea procedurii în vederea achiziționării unui număr de 50 (cinci zeci) de icoane cu Sfântul Iraclie din Basarabia cu dimensiune 21cm /29,5 cm și 3 bucăți cu dimensiunea 30 cm /42 cm, în limita sumei de 5.500 lei, înregistrat la nr. 3817/22.06.2026.

Domnul consilier local Vladimir Cîrloanță – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 3818/22.06.2026, proiectul de hotărâre înregistrat la nr.3817/22.06.2026, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.3819/22.06.2026.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării unui număr de 50 (cinci zeci) de icoane cu Sfântul Iraclie din Basarabia cu dimensiune 21cm /29,5 cm și 3 bucăți cu dimensiunea 30 cm /42 cm, în limita sumei de 5.500 lei, înregistrat la nr. 3817/22.06.2026.

Cine este pentru?

Cine este împotrivă?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la proiectul de hotărâre de pe ordinea de zi privind aprobarea încheierii unui contract de servicii privind gestionarea câinilor fără stăpân, înregistrat la nr.3823/22.06.2026.

Domnul consilier local Vladimir Cîrloanță – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 3824/22.06.2026, proiectul de hotărâre înregistrat la nr.3823/22.06.2026, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.3825/22.06.2026.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii unui contract d servicii privind gestionarea câinilor fără stăpân, înregistrat la nr.3823/22.06.2026.

Cine este pentru?

Cine este împotrivă?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la proiectul de hotărâre de pe ordinea de zi privind demararea procedurii în vederea achiziționării și montării unui număr de două camere de supraveghere video care se vor amplasa pe domeniul public în zona Handal Fundu Moldovei, precum și înlocuirea unei camere de supraveghere la Centrul Cultural Pietrele Doamnei, în limita sumei de 5.000 lei, înregistrat la nr.3826/22.06.2026.

Domnul consilier local Vladimir Cîrloanță – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 3827/22.06.2026, proiectul de hotărâre înregistrat la nr.3826/22.06.2026, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.3828/22.06.2026.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării și montării unui număr de două camere de supraveghere video care se vor amplasa pe domeniul public în zona Handal Fundu Moldovei, precum și înlocuirea unei camere de supraveghere la Centrul Cultural Pietrele Doamnei, în limita sumei de 5.000 lei, înregistrat la nr.3826/22.06.2026.

Cine este pentru?

Cine este împotrivă?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la proiectul de hotărâre de pe ordinea de zi privind demararea procedurii în vederea achiziționării și transportării cantității de 40 mc lemn de foioase (fag) și 110 mc lemn de rășinoase (molid, brad) necesar pentru perioada sezonului rece 2026 – 2027 în vederea asigurării încălzirii următoarelor instituții: Școala primară Pojorâta, Școala Gimnazială Pojorâta, Grădinița cu Program Normal nr.1 Pojorâta, Primăria comunei Pojorâta, clădirea sălii de sport din incinta Școlii Gimnaziale Pojorâta și Centrul Cultural Pietrele Doamnei Pojorâta, în limita sumei de 30.000 lei, înregistrat la nr. 3800/22.06.2026.

Domnul consilier local Vladimir Cîrloanță – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 3801/22.06.2026, proiectul de hotărâre înregistrat la nr.3800/22.06.2026, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.3802/22.06.2026.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre demararea procedurii în vederea achiziționării și transportării cantității de 40 mc lemn de foioase (fag) și 110 mc lemn de rășinoase (molid, brad) necesar pentru perioada sezonului rece 2026 – 2027 în vederea asigurării încălzirii următoarelor instituții: Școala primară Pojorâta, Școala Gimnazială Pojorâta, Grădinița cu Program Normal nr.1 Pojorâta, Primăria comunei Pojorâta, clădirea sălii de sport din incinta Școlii Gimnaziale Pojorâta și Centrul Cultural Pietrele Doamnei Pojorâta, în limita sumei de 30.000 lei, înregistrat la nr. 3800/22.06.2026.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la proiectul de hotărâre de pe ordinea de zi privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai lucrărilor de racordare și utilizare la obiectivul de investiții „ Producere energie din surse regenerabile pentru consum propriu la nivelul comunei Pojorâta, județul Suceava” , înregistrat la nr.3841/22.06.2026.

Domnul consilier local Vladimir Cîrloanță – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 3842/22.06.2026, proiectul de hotărâre înregistrat la nr.3841/22.06.2026, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.3877/22.06.2026.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai lucrărilor de racordare și utilizare la obiectivul de investiții „ Producere energie din surse regenerabile pentru consum propriu la nivelul comunei Pojorâta, județul Suceava” , înregistrat la nr.3841/22.06.2026.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la proiectul de hotărâre de pe ordinea de zi privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru racordarea / întărire rețea electrică pentru locul de consum și producere Stadion plus CEE Foto, înregistrat la nr. 3838/22.06.2026.

Domnul consilier local Vladimir Cîrloanță – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 3839/22.06.2026, proiectul de hotărâre înregistrat la nr.3838/22.06.2026, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.3840/22.06.2026.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru racordarea / întărire rețea electrică pentru locul de consum și producere Stadion plus CEE Foto, înregistrat la nr. 3838/22.06.2026.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la proiectul de hotărâre de pe ordinea de zi privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciului pentru întocmirea documentației privind demararea procedurii în

vederea actualizării documentației pentru delegarea, prin concesiune, a serviciului public de alimentare cu apă în comuna Pojorâta, județul Suceava și organizarea procedurii de achiziție în limita sumei de 25.000 lei, înregistrat la nr. 3829/22.06.2026;

Domnul consilier local Vladimir Cîrloanță – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 3830/22.06.2026, proiectul de hotărâre înregistrat la nr.3829/22.06.2026, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.3831/22.06.2026.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciului pentru întocmirea documentației privind demararea procedurii în vederea actualizării documentației pentru delegarea, prin concesiune, a serviciului public de alimentare cu apă în comuna Pojorâta, județul Suceava și organizarea procedurii de achiziție în limita sumei de 25.000 lei, înregistrat la nr. 3829/22.06.2026.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la proiectul de hotărâre de pe ordinea de zi privind aprobarea majorării prețului de vânzare a energiei electrice de la stațiile de reîncărcare pentru vehicule electrice către utilizatorii finali de la 1,99 lei/kW la 2,39 lei kW, înregistrat la nr.3832/22.06.2026.

Domnul consilier local Vladimir Cîrloanță – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 3833/22.06.2026, proiectul de hotărâre înregistrat la nr.3832/22.06.2026, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.3834/22.06.2026.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea majorării prețului de vânzare a energiei electrice de la stațiile de reîncărcare pentru vehicule electrice către utilizatorii finali de la 1,99 lei/kW la 2,39 lei kW, înregistrat la nr.3832/22.06.2026.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la proiectul de hotărâre de pe ordinea de zi privind proiectul de hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit a cantității de 20.93 mc material lemnos provenit din UP I, u.a. 302 necesar pentru realizarea apărărilor de mal în zona Măgura-Arsiță – în vederea facilitării accesului la proprietăți, înregistrat la nr. 3878/24.06.2026.

Domnul consilier local Vladimir Cîrloanță – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 3913/24.06.2026, proiectul de hotărâre înregistrat la nr.3878/24.06.2026, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.3914/24.06.2026.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind proiectul de hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit a cantității de 20.93 mc material lemnos provenit din UP I, u.a. 302 necesar pentru

realizarea apărărilor de mal în zona Măgura-Arsiță – în vederea facilitării accesului la proprietăți, înregistrat la nr. 3878/24.06.2026.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la proiectul de hotărâre de pe ordinea de zi privind alocarea din bugetul local al sumei de 46.000 lei pentru achiziționarea materialelor și efectuarea lucrărilor de reparații la parapetii podurilor de pe raza localității Pojorâta, județul Suceava, înregistrat la nr. 4222/07.07.2026.

Domnul consilier local Vladimir Cîrloanță – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 4223/07.07.2026, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 4222/07.07.2026, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.4224/07.07.2026.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local al comunei Pojorâta - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nefiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind alocarea din bugetul local al sumei de 46.000 lei pentru achiziționarea materialelor și efectuarea lucrărilor de reparații la parapetii podurilor de pe raza localității Pojorâta, județul Suceava, înregistrat la nr. 4222/07.07.2026.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la ultimul punct al ordinii de zi și anume: întrebări, interpelări, petiții și informări.

Referitor la solicitarea avocatei domnului Cîrloanță Sorin nr. 21/15.06.2026 consiliul local al comunei Pojorâta, prin primarul comunei Pojorâta îi va comunica răspuns la solicitare. Răspunsul este înregistrat la nr. 4248/08.07.2026.

Referitor la solicitarea domnului Lucan Gheorghe privind aprobarea cumpărării suprafeței de 238 mp, consiliul local al comunei Pojorâta va da curs solicitării, în sensul că s-a aprobat scoaterea la licitație publică a terenului.

Domnul primar arată faptul că s-a primit o adresa de la Agenția Națională Funcționarilor Publici prin care se solicită clarificări privind reorganizarea instituției consiliul local al comunei Pojorâta, prin primarul comunei Pojorâta îi va comunica răspuns la solicitare.

Menționăm faptul că prevederile art.141 din OUG 57/2019 au fost respectate întocmai și comisiile de specialitate au deliberat cu respectarea cvorumului prevăzut de lege.

Domnul consilier local Vladimir Cîrloanță - președintele de ședință, constatând că nu mai sunt probleme în discuție, mulțumește domnilor consilieri locali pentru participare și declară închise lucrările ședinței.

Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal.

Ședința se încheie la orele 11⁰⁰.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Vladimir Cîrloanță

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI
Elena Smaranda LEHACI